iiiducat. Ad quod, fili, quosunuis, infuitu [illius] ad cujiis

obsequium circa Terre Sancte succursum, noster et

tuus, ut asseris tendit ferventer affectus, te juxta de-

centie regalis exigentiani pronuin et flexibilem prebeas,

ut proinde ipsi Deo, nobis etiam et mundo <-onHnendatum

occurras. Et si forsitan, te circa id tuum impleute

debituni, Flandrenses ipsi sic consilium pacis aiijece-

riut, ut eaniineis contraria querore sit necesse, cogita

,cum tuo consilio ac recto judicio discute quid te a

nobis circa id petere et nos facere dcceat, et nos ex

nobis nostros in biis accuenius cum diligentia cogita-

us, quicquid dcconter in tuum favoi-em et in depres-

sionem pertinacium per nos fieri poterit prompta volun-

tate facturi. Non expedit autem ut tantam securitatem

assumas ex treugis hujusmodi, quod terre tue tutani

custodiam propter eas negligas proinde, quin potius

eam in hoc cautelam adhibeas quod malivolis opor-

tunam facultatem nocendi pandas, cum supponare

debeas id posse contingere quod asseris de proximo

contigisse. (Juod vero dilectus filius nobilis vir H.,

dominus Soliaci, pro tractatu cum Flamingis habendo

circa te rétines, ad providentiam magnamascribimus,

cum et si fortassis abesset, eum esse propterea revo-

candum expcdiens crederemus. Sane, diloctissime

fili, quia reservationes ecclesiarum quas citra cvideu-

tem utilitatem earum fieri quandoque contiiigit, ipsi

Deo sunt, ut arbitramur, iii]j)laci(ie, presortini cuuiper

eas plerumque jus impediatur alterius, sunt etiam

ipsis graves ecclesiis ac nostris et fratrum nostrorum

affectibus onerose, vellemus, circa eas quas fieri novi-

ter petiisti, te consultius substitisse, et, ainantissime

fili, de luijusmodi reservationibus andivimus dudum, in

Vienueusi consilio, graves ingcnerari querelas. Licot

cuim Romaïuis poutifex oui sollicitude omnium eccle-

siarum generaliter est commissa, consueverit certis ex

causis interdum ecclesias reservare, ut earum como-

ditati propter hoc consulat vel eis providendo cele-

riter, aut de notabili et excellent! idoneitate probatam

preficiendo personam, capitula tamen earum grave(!)

procul dubio minus gerunt et in nos loquendo sussura-

verunt quod per reservationes ipsas jus eligendi sibi

subti'ahitur, (juod prelati preficiuntur eis incogniti et

(juod iUis liabent necessario subici quorum non sunt

mérita et mores expert!, cum inter se plurimos

videaut (pujs familiari notitia jirobarunt idoneos, et ad

suum et ecclesiarum suarum regimen utiles reputa-

rent; set et id experimento probavimus et probanius

quod sic per Sedem istam pronioti, non ea qua tene-

bantur gratitutline respouderunt, non se gratos aut

veros Ecclesie filios, sed potius actiores prugnos

exhibuerunt et exhibent, ad ejus turl>ationem sua

studia accuentes. Quesumus itaque, fili, quatenus pre-

missa velis consideranter advertcre et ab hujusmodi

reservationum petitionibus temperare, tueque pru-

dentie mausuctudo moleste non ferat si, premissis ex

causis, tue circa reservationes petitas non annuimus

voluntati. Reservationes nanique causis utilita-

tem suadontibus evidentem, temporibus istis conti-

nuare nequaquam intendimus', ne afflictionem eccle-

siis afflictis addamus, presertim quia fratres nostros

sine quorum consilio vel assensu, etiam in mora,

non consuevimus agere, non crederemus ad id faciles

invenire. Et, si veritas non celetur in veris, nisi tibi

et regno tuo evidenter viderimus expedire circa reser-

vationes faciendas, nedum aliter tibi petenti conipla-

cere curavimus, set et tuam circa id studeremus peti-

tionis instantiam prevenire et adhuc, si nécessitas ve
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eviilens utilitas suailetnr quam in petitis non advorii-

nuis, idprocnl duhio faceremus. Deniqiie, licet ad tuam

instantiam reservaverimus Rothoinagensem ecclesiani,

sub spe certi per te promissi, quia tamen, con-

sideratis arcliiepiscopalibus oneribiis et exoellentia

dignitatis illius precipue de qua mentio(?) agitur, que

demajoribus immo minorasseritur regnitui, non repu-

tamus promissum impletiim, quamvis forte tibi contra-

rium vidoatur. Et idcirco Totis nostris admodum

gratum accederet, ut in hac parte tuum nostro beno-

placitum concordaret, videlicet electionem predictam

reniitteremus ejusdem ecclesie capitule ad quod de

jure communi noscitur pertinere; per hoc equidom

nostros débiles humeros a gravi sarcino reputaromus

immunes, sujior quo excellentie tue placeat nobis tue

voluntatis beneplacituni aperire. Placet nobis persona

quani ad passagium elegisti, et si prelatus nomina-

tus recusabit onus assumere, nominare studeas alium

quem nobis non différas intimare. Miranua- autem

pariter et dolemus quod negotium jam dirti passagii

sic débiliter, sic negligenter assumatur et non ins-

tanlius in iUius promotione vaccaUir, et de inutili pro-

secutione illius ex conjectura principii probabiliter

formidantes; iiuntiis etenini régis Arménie-, scriptio-

nis tue secuti tcnorem, asseri feceranius quod predic-

tum fieret cito passagium, qui hoc ipsum régi predicto

previis litteris ad gaudium intimarunl, et nunc, quod

non sine ruhorc^ refferinuis, sj)e quani circa id ex

verbo nostro conceperunt invenient se frustrâtes.

Proinde, fili, te soUicitamus attente quatenus ad ipsius

proniotionem passagii intendens, facias ferventius

solito, ne illud differendo, régi i-egum displiceas,

illunique in tuis agendis constituas obvium et murnuir

vulgaris oblocutionis incurras. Rex Sicilie, sicut ex lit-

teris mercatorum accepimus, ad civitatem Janue,

die XXI presentis niensis julii, cuui multis vasis appli-

cuit, et ad nostrani venire presentiani diutius, sicut

credimus, non tardabit. Dat.iiikal. augusti-'. »

< Voyez, au sujet des réserves faites par Jean XXII, Corpus
JURis CAN., Extravag. com., lib. I, tit. ni, c. i.

2 Sans doute les ambassadeurs qui étaient venus auprès
du pape en mai 1317 (Voyez n" -238, note').

3 Cf. Cette lettre est de 1318, puisqu'il s'agit ici de la

nouvelle prolongation de trêves accordée, le 10 juillet 1318,

par Louis d'Evreux (Voyez n° 666, note 2) et que, d'autre part,

Robert de Naples se trouvait à la cour pontificale le 23 juil-

let 1319 (Voyez n° 480. note). Nous ajouterons que, le 23 jan-

vier 1319, le pape avait nommé un titulaire au siège de Rouen
[n"' 788, 789).

6«8 [30 juillet 1318.]

Henricum, dominum Soliaci, de fidelitate erga Plii-

lippum, regem Franciap, commendal eique nonnulia de

loco ad vistam cum eodem rage babendam eligendo, de

translatione curiie, de passagio maturando et de pace

Flandriœ significat. (Rec. 109, fol. 188, c. 693; — IIeg.

110, p. 1, fol. 30, c. 90.)

" Dilerto fi/in nobili viro Hfiifiro, domino Soliaci,

buticulario Fnincie. Quod nunc et alias per tuas

litteras nobis inissas solerter implere curasti que

circa significationem status cari in Christo filii nostri

Philippi, régis Francie et Navarre illnstris, domusque

regalis quant Doniinus, ut cupimus, adaugeat et

exaltet, in tuo a iiol)is discessu suasimus, tue dili-

gentie studium in Domino comendamus, te nichilomi-

nus sollicitantes attente uthec contimiare non desinas,

quin potius quotiens oportunitas aderit, in eoruni

sedula prosecutione persistas. Sane, fili, circa id (ju<jd

de nostra et ipsius régis visione mutua in tuis litteris

tetigisti, scire te credimus quod nos prideni videntes

doniuni inclitam Francie quasi subjoctam esse divi-

sionis periculose dispendiis, cum nonnuUi ex illa

progeniti se quodam modo ab illius unione subducerent

aut in dispersionem notabilis elongationis abirent,

et proinde paterno more divisionis hujnsmodi discri-

mina cogitantes, ad adunandam domum ipsam in

unitate solide caritatis nostros direximus cogitatus, et

ut super hoc régi et regalibus colloqui valeremus,

vistam cum illis habere principaliter optabamus ; sed

inter bec rex ille pacificus domum ipsam ex alto oculo

benigno respiciens nostrisque, ut pie credimus, volens

in hac parte lal)oribus parcere, sic eam reduxit ad

alligabilem unionem sicque disjjersos ab ea ad illani

sine molimine congregavit', quod nedimi eos dicto

régi, ([uem caput domus predicte pia sua dignatione

constituit, oliedientes atque benivolos, sed ad invicem

concordes effecit et, de quo nec indigne concepta leti-

tie muite materia, cum principali causa habende viste.
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Deo auctore. cessaret, ex tune circa vistam ipsam

non sic ferventer institnius, quamvis, si pateretur

qualitas agendoruni, dicti régis et regalium grata

visione rerreari vellemus, quorum in presentia,

cum assistentia divine potentie, speraremus ordinari

nonnuUa mundo utiKa, Deo grata. Si ergo dicto régi

lilaceliit, eo tenipore que scripsisti vel alio de que sibi

niclius videbitur expcdire, nunc treugis pendentibus

Flandrie, vistam habere nobiscum, gratnm nimis habe-

liimus et acceptum, et si de loco quesieris, prudenter

te considerare Vdlumus quod Avinionensis civitas in

qua cum nostra curia residemus, accomodus locus est

et notabilitcr fertilis, magnamque capacitatem habet

tam in se quam in pluribus locis aliis convicinis; quod

ctiam multi magnâtes, quorum presentia plurimum

oportuna fore ad niulla poterit, ad nos et regem ipsum

inibi conlluent, qui, si nos in regnuni forsitan con-

ferrenius, ut verisimiliter creditur, non venirent ;

quod preterea curia nostra que situata et ordinata est

in civitate jam dicta et in qua débet causarum audien-

tia in principio octobris proximo futuri. Domino dis-

ponente resumi, ad locum aliuni transl'erri non posset

absque fratrum nostrorum gravi displicentia et absque

nostro et ipsorum fratrum, quibus carere nolumus

nec lioneste valemus, personali et reali gravamine

([uod in iioliis et ipsis nos condecct evitare ; ([uod

insuper, si nos ad locum alium habilem transferre

vellemus, quasi amnis afflueret, priusquam ibi fore

ordinati possemus, et intérim tempus laberetur ina-

niter, quo in civitate residendo predicta fieri poterunt

uudla bona. Est autem civitas ipsa regno contermina,

nec desunt régi in regno ipso loca in quibus morari

poterit dicte civitati propinqua et, si forsitan eligere

pro mora sua Ruppemmauram rex ipse voluerit, nos

erimus Castrumnovum adiré parati, ubi fratres nostros

quotiens erit oportunum habere et nos et idem rex

([uotiens ei placuerit poterimus convenire. Hiis ergo,

fili, consideranter attentis, recte dijudica si aliud

quam premisimus decenter possimus agere circa ista.

Ceterum placet nobis admodum persona militis quam

ad passagium rex elegit, et si prelatus electus recu-

sabit onus assumere, eligere studeat alium quem nobis

non différât nominare. Miramur autem pariter et

dolemus, elc. ut supra- usque solicitamus attente

quatenus ad ipsius promotionem passagii intendi

facias ferventius solito, ne rex, illud differendo, régi

regum displiceat illunupie ia suis agendis constituât

obvium et murmur vulgaris oblocutionis incurrat.

Rex Sicilie, sicut ex litteris mercatorum accopi-

mus, etc. ut supra ^ usque tardabit. Antequam reci-

pissemus litteras regias novissiine nobis missas dis-

posueramus comiti Flaïulrie et certis personis aliis

super firmanda et complenda pace scribere, et jam

erant littere ordinate, set quia littere videbautur sine

nuntio minus sufficere, qui nostrani inteutionem rla-

rius et plenius viva voce exprimeret et eorum ralio-

nibus, si quas forsau proponerent, responderet, super

nuntio fluctuare cepimus et aduc etiam fluctuamus.

Si enim elegerimns nuntium extra regnum, veremm-

ex preteritis quod non sic prudenter, sic instan-

ter, sic efficaciter prosequatur negotium ut nogotii

qualitas exigit et interesse insidet votis nostris, si

vero de regno elegerimus oi'iundum, veremur quod

occurrat suspoctus Flandrensibus et per consequeus

quodejus prosecutio spe concepta frustretur. Finaliter

autem visum est nobis elegibilius de regno mittcre,

presertim cum jam tantum sit processum in negotio

quod pauca nova ex quibus posset suspitio concipi

exprimere sit necesse. Unde in dilectum filium'»..

dircximus oculos mentis nostre. Quid autem til)i

videtur de isto vel alio, mentem tuam cura nobis

celeriter aperire, sciens quod nemini pandimus nec

perindo intendimus, quousquc tuum responsum super

hoc reportenms''. »

' Il s'.ij^'it dt^ la soumission de Charles de la Marche, du

duc (le Bourgogne et sans Joule aussi de Charles de Valois

(Voyez n"» 488, 489, 5oS, b72, 573, 601-603, 617).

- N» 667.

^ Ib.

'' Ce personnage n'est pas nommé, mais on verra plus

loin, par une autre lettre de Jean XXII (n" 708), qu'il s'agit

probablement de l'évèque de Troyes ou de l'ablii' de saint

Sernin de Toulouse.

s Cf. Cette lettre, on le voit, se complète pour la date

comme pour le texte par celle qui précède. On sait, d'ail-

leurs, qu'avant le 17 septembre 1318, Jean XXII reçut la

réponse de Henri de Sully à propos de la paix de Flandre

(n° 708) et que ce dernier avait quitté Avignon au mois de

mars de cette année, lors de sa première ambassade ,'Voye7.

n° 330, note 2). Voyez, au sujet de l'entrevue projetée avec le

roi de France, n° 480.
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Ciiidam petitioni Mar<^aritcT, comitissœ Fuxensis, res-

pondet. (Reg. 109, fol. 193 v°, c. 733; —Reg. 110, p. ii,

fol. 73 V", c. 340 ol 984; — L. Guérard, Boc. pont.. I,

p. 83, n-'oO.)

« Dilecte in Cliristu filie nohi/i inulini Margaiiti-,

comitisse Fuxi'nsi. Litteras tuas noviter nohis missas

leta manu susrepimus, per quas equidom petitionem

disjunrtivam uobis ofTerrc curasli, ad qaarum equidoni

continentiam respoiidemu.s quod prime parti petitionis

ipsius, certis ex causis, nequimus annuere, set ab

hoc quod in secunda négative petebas, disposueramus

etiam sine tue requisitionis instantia abstinere ; non-

dum autem a venerabile fratre nostro.., Adurensi epis-

copo, relatiouem habuimus litteralem, quam cum

habuerimus, tibi quicquid intimandum fuerit rescribe-

mus. Dat. m. kal. aiii;asti'. •>

' Cf. Marguerite de Foix, dame de Béaru, étant déjà morte

le 17.juin 1319 (n" 892), cette lettre est de 1317 ou de 1318.

Peut-être même est-elle postérieure, comme l'affirme M. L.

(iuérard, à la mission de l'évèque d'Aire, chargé le 11 mai 1318

do publier les trêves imposées aux maisons de Foix et d'Ar-

magnac et de les ramener à la paix (n"' o88-o92 et 646). Dans

ce cas la date de 1318 sérail seule admissible, mais nous ne

pouvons l'assurer.

670 Avignon, 3 aoftl 1318.

Capitule ecclesi;p Rolbomagensis concedit ut, non

obslanle reservatione, personam idoneam ad decanatus

officium, per Arnaldi, tiluli sancti Eustachii diaconi car-

dinalis, resignationemvacans,eligere possint. (Reg. 109,

fol. 191, c. 7^5; — Reg. 110, p. ii, fol. 56, c. 271 et 916;

— Reg. 67, cur. fol. 328, c. 98.)

i> Di/cc/is filiis caiiitnlo ecclesir Hollwmnyensis.

Ex abseutia decani Rotliomagensis ecclesie qui vestra

et ejusdem ecrlosie dirigere habet et promovere no-

gotia, non levia vobis et ipsi ecdesie contigcrunt

hactenus et contingunt jugiter, ut audivimus, in spiri-

tualibus et temporalibus detrimenta, propter quod,

licet dilec-tus filius noster Arnaldus, sancti Eustachii

diaconus cardinalis, propter sue prehemineutiam

dignitalis, cum sint manus longe potentibns, absens,

presentiani in ipsa ecclesia redoleret, quia tamen ad

reginien vestrum cultumque divinum in eadem ecclesia

cullura débita excolendum decani presentiam peruti-

leiii et necessariam reputamus, instantem dedimus

operam et institimus operose ut idem cardinalis deca-

natum iiuem obtinebat in prefata Rothomagensi eccle-

sia resignaret. Qui equideni cardinalis, veluti proprie

salutis avidus sueque conscientie consulere cupiens,

votis nostris in hac parte liboraliter annuit et —
decanatum ipsuni in manibus nosiris sponte et liliere

resignavit, nosque resignationem hujusmodi duximus

admittendam. Cumitaque decanatus ipse per resigna-

tionem eandem apud Sedeni apostolicam vaccare nos-

catur ad prescns, nullusque prêter nos possit de illu

disiionere pro eo quod nos, diu antevacationempredic-

tam, omnes decanatus, personatus et dignitates cete-

raque bénéficia ecclesiastica tune apud dictant Sedem

vaccantia, et in antea vaccatura, collationi et disposi-

tioni nostre et Sedi predicte specialiter reservantes,

decrevimus ex tune iiTitum et inane si secus super

hiis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel igno-

ranter contingeret attemptari, nos premissis ex causis,

de persona insigni que virtutum et scientie decorata

insigniis in eadem ecclesia residere velit et valeat,

ibi(iue multe diligentie studio multijjlicet insigne deco-

ris, ipsi providere decanatui cupientes, et considérantes

attentius quod vos de persona hujusmodi ad decanatum

ipsum ydonea notitiam habere poteritis pleniorem,

ad vos elecfionem futuri decani in eadem ecclesia

faciendani hac vice gratiose providimus remittendam,

universitatem vestram monentes et obsecrantes in

Domino Jhesu Christo quatinus, odiovel favore et qua-

vis iuordinata affectione depositis penitus, sed solum

Doum et ipsius ecclesie utilitatem habendo pre occulis,

ad electionem j)ersone ydonee ac vobis et eidem eccle-

sie fructuose, in decanum vestrum et ipsius ecclesie

siuceris affectibus procedatis. Nos enim universitati

vestre eligendi, ut prefertur, personam ydoneam ad

decanatum eundem, non obstantibus reservatione

j)refata, aut sialiqui super provisionibus sibi faciendis

de personatibus aut dignitatibus et aUis beneficiis

ecclesiasticis et apud Sedem predictam vacaturis in

eadem ecclesia spéciales vel in illis partibus générales

dicte Sedis vel legatorum ejus litteras inipetrariut,

etiaui si per eas ad inhibitionem, revocatiouem et

577 JOHANNIS XXII EPISTOLAE 578

decretiim vel alias quomodolibet sit processum, qui-

hiis omnibus eandem personam in assecutione decana-

tiis predicti volumus anteferri, sed nulliim eis per hoc

quoad assecutionem aliorum personatuum, dignitatum

et beneficiorum prejudicium generari, et quibuslibet

aliis litteris, privilegiis et indulgentiis dicte Sedis

genoralibus vel specialibas qiiibiiscunque personis, sub

quacLinque A'crboruni forma concessis, per que eflfectus

prcsentium impcdiri valeat quomodolibet vel differri,

et quibus quorumque totis tenoribus habenda sit in

nostris litteris mentio specialis, plenam et libcram

concedimus auctoritate presentium facultatcm. Dat.

III nonas augusti, anno secundo'. »

' Cf. La date l'année se trouve dans le registre 07, mais,

d'après le même registre, cet acte aurait été ensuite annulé;

on y constate en effet que l'adresse, les mots : Rothomagcnsis

dccanatus, decajius, chaque fois qu'ils reviennent, ont été

barrés à l'encre rouge, et que l'on a écrit dans la marge de

gauche : " Vacat per totum quia revocata omnino per dominum

nosirum »; et dans la marge de droite: « Vacat quia revocata

per dominum nostrum, dominum Johaniicm papam XXII. »

671 5 août[1318J.

iMargaritte, comitissœ Fuxensis, litteris respondens, ei

significal quid in facto Gavardani agendum sit, cum

Philippus, rex Francia", dictum negotium per viam jus-

titiœ duci velit. (Reg. 109, fol. 193. c. 731 ;
— Re(;. 110,

p. II, fol. 73 v°, c. 339 et 983;— L. GuÉuARD,i)oc.poHL,

I, p. 84, n» 60.)

(( Dilecte in Christa filic nohili mulieri Margarilc

,

comitisse Fuxensi. Litteras tuas et transcriptum re-

galium litterarum interclusum eisdem benigno affectu

suscepimus et que continebantiir in eis pleno collegi-

mus intellectu. Sane, tîlia, cum in tuis supponas litte-

ris regem nobis super hiis que pro te sibi scripsimus

aliquid rescripsisse, et proinde nostrum petieris dévote

consilium quid tibi in negotio censeamus agendum,

scire te volumus quod rex ipse nobis aliquid non res-

cripsit, nec hoc in nostris litteris petieramus ab illo,

licet efticaciter ostendissemus eidem ea que inordinate

fuerant acta circa negotium et pericula que inde secuta

fueraut gravia, et que sequi posse, nisi oportunum

adhiberet remedium, videbantur. Ex ijisius autem tenore

transcripti videtur nolùs regem ipsum non potuisse

Je.\n XXII. — r. i.

melius providere, cum negotium velit wm per guerra-

rum fremitus, set per viam duci justitie, quam per se vel

senescallum Tholosanum asserit exhibere se velle,

et hoc est quod tu, tanquam pacis filia, affectione

debes optare sincera. Quod si verumest partcin adver-

sam regias olitinuisse Utteras, sicut tuus suspicatus

est procarator, super terra Gavardani ad manum po-

nenda regiam, et super assignatione diei partibus facta

Piu-isius in capite instantis octobris, expédions credi-

nuis quod prevenias diemhujusmodi, discretum aliquem

Parisius transmissura, qui ostendat ipsius positionem

terre ad manum regiam in juris injuriam et tui prejudi-

cium cedere, et in hoc litterarum ij)sarum effectum

nitatur juxta debitum impedire. An vero et ad nos

et ad regem predictum habeas mittere, videtur nobis

quod, scita intentione partis adverse, quod ad nos

infra treugas aliquem destinare disponat, tu similiter

te ad mittendum aliquem idoneum ordines, nec

propter hoc mittere ad curiam regalem ommittas . Ubi

tamen pars adversa nollet ad nos forsitan mittere;

tu de missione ad curiam memoratam habebis tantum-

niodo cogitare. Dat. nonis augusti'. »

' Cf. Les trêves dont il est ici question sont du H mai 1318

(n°' 588-.^92) ; d'autre part, Marguerite de Foix était déjà

morte le 17 juin 1319 (n" 892). On voit, en outre, que si le

tJ juin 1317, Philippe V avait mandé au sénéchal de Toulouse

de faire délivrer, même par force, manu militari, avec l'aide

du comte d'Armagnac, la terre de Gabardan à Mathe, mère

de ce dernier (Boutaric, Actes du Parlement de Paris, t. II,

p. 186, n" 4888), il était revenu sur cette décision, après les

protestations de Jean XXII (n"' 622-624), en suspendant, l'année

suivante, l'exécution de cet ordre. Les lettres patentes don-

nées à ce sujet et dont un inventaire de 1501 nous a conservé

l'analyse en sont la preuve (Arcuives des Basses PyrÉiNÉEs,

E. 237; — voy. L. Cuér\rd, op. cit., p. 85, note 1). Voyez, au

sujet de la même affaire, n" 843.

672 7-8 août [1318J.

Episcopo Autissiodorensi et abbati sancti Dionysii in

Francia, ut litteras de pecunla decimœ Philippe, régi

Francise, mutuo concessa, necnon de centuni millibus

ilorenorum in particulare passagium convertendis con-

fectas corrigi faciant. (Reg. 109, fol. 187 v°, c. 711 ;

—

•

Reg. 110, p. I, fol. 5, c. 10.)

(C Venoabili fratri... cpiscojio Altissiot/firensi et

dilecto filio.., abbali /no/ios/rrii sanc/i Dio/tisii in

37
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Fraiicia, ordinis sancti Benedicti, Parisiensis dio-

cesis, collectoribus decimarutn impositarum in regno

Francip pro generali iiltramarinn passagio in Terre

Sancle siibsidiiim faciendo. Dilectus filius magister

Radulphus Porili, scolasticiis Autissiodorensisecclesie,

niintius vester, oxhibitis iiobis vestris noviter litteris,

carissimi in Christo filii nostri Philippi, régis Francie

et Navarre illustris, patentes litteras regali sigillo in

cera viridi sigillatas nobis presentarc cnravit, per

quas rex ipse fatotur se a vobis, nosti-u et apostolice

Sedis nomine, mutuo récépissé quicquid coUectiim est

et in antea coUigetiir de décima pro generali nltra-

marino passagio, per fclicis recurdationis Clementem

papam V, predecessorem nostrum, in regno Francie

imposita, pro anuo preterito proxinie, deductis inde

primitus et retentis centnm milibus florenormn in

qnoddam particnlare passaginm convertcndis ; fatetnr

etiam per vos sibi fuisse tradita pro nobis et Sede

predicta, prefata centum niilia ilorenornm in predic-

tum particnlare passaginm convertenda', promittens

se nobis vel Sedi predicte solutnrum et redditurum

hujusniodi niutuum de dualnis deciiiiis sibi per nos

gratiose concessis, seque convorsuruni et expensurum

in dictum particolare passaginm dicta centum milia

llorenorum. Sane, visa et diligcnter attenta regalinm

continentia litterarum, mirati fuirons, nec indigne.

vos, prudentes viros, sic oberrasse a circumspectio-

nis et jirudentie seniitis quod a predicto rege, circa

mntuuni precipne, ut de aliis tacearaus, sub tanta

geucralitate recepcritis litteras, pauci quideni roboris

vel valoris; cnm naturam mutui velitis altendere, in

qno et nnmeratio et translatio dominii de jure reqni-

ritur, apparere vobis liquide poterit quod in hiis que

coiligenda snnt, et per consequens nuntianda, mutuum

esse nequit, cuni nec nos ipsius décime debitores

jnsserimns eam tradere dicto régi, nec ipsi eam sibi

dederint aut dare promiserint, ut videatur • hrevi

manu Inijusmodi inutnnm ad regem pervenisse predic-

tum. Quomodo ergo rex ipse fateri potest se récé-

pissé nnitui nomine id quod idem asserit adhuc colligi

et sibi numerari debere? Qualem etiam probationem

pro nobis et Sede predicta poterunt facere littere adeo

générales super hnjusmodi mutuo, absque quantitatis

expresione confecte ? Profecto si hoc consideranter

attenditis vosmetipsos in hiis nimis patenter errasse

graviter arguetis. Quia igitur que informiter acta

sunt in predictis reformari débite cupimns, predictas

regias litteras per enndem scolasticum vobis providi-

nius remittendas, per apostolica vobis scripta dis-

tricte mandantes quatinus de omni eo quod de dicta

décima, tempore receptionis presentium, régi predicto

nnituo tradideritis, litteras regias dupplicatas, reco-

gnitorias et obligatorias efficaces, cum expressione

snmme tradite, et remmciatione exceptionis non numc-

rate pecunie ac spoi numerationis future, consulte

recipere debeatis, et sir deinceps de qualibet sununa

dicte décime colligende et per vos mutuo régi tra-

donde predicto. singulas siniiles litteras ab ipso curetis

habere similiter dupplicatas ut, singnlis vobis retentis,

singulas nobis mittere studeatis. Quod si forte rex

ipse, quod non credimus, se in hujusmodi litteris suf-

ficientibus concedendis difficilem exhiberet, traditio-

nem hujusmodi mutui procuretis omnino suspendere

donec a nobis aliud habueritis in mandatis. Porro de

dictis centum milibus (loi'enorum litteras seorsnni

refici vohunus dupplicatas, nt juxta aliud mandatum

nostrum super hoc vobis factum, unam studeatis nobis

quantocius mittere, reliqua pênes vos consimili réma-

nente. Ceterum ut de modo coUectionis duarum dcci-

marum per nos régi concessarum eidem, circa quem

idem scolasticus vos assernit dubitare, plenani certi-

tudinem habeatis, transcriptum concessionis hujus-

modi mittimus presentibus interclusum. Dat. vi'

idns augusti-'. "

' Il s'agit ici des concessions que le pape avait faites à

Philippe V, le 21 elle 25 mars 1318 (n"' ol5, 531).

2 vu idus, dans le registre 109.

^ Cf. Cette lettre est postérieure aux concessions du 21 et

du 2.S mars 1318 ci-dessus mentionnées ; d'autre part, elle est

antérieure au !> avril 1319 (n" 848), puisqu'à cette date

Jean XXII avait accepté en remboursement partiel des

100.000 florins dont il est ici question, 36.000 (lorins dont il

donne décharge au roi de France. .On voit, en outre, que les

collecteurs ne savaient pas encore comment ils devaieut

procéder dans la levée et l'assignation des décimes concé-

dées. Le 20 octohre 1318, Philippe V reconnut avoir ret.u, à

raison des donations précédentes, pour l'année 1317,

183.208 livres tournois, et sur cette somme dont il donne le

détail, province par province, il déclare avoir payé au pape

81.250 livres tournois, qui repré.sentent les 100.000 florins

destinés au voyage d'outre-mer : <> De — pecuniarum quanti-
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latibus — a nobis — habitis et réceptif, que ascendunt ad sum-

iiiain iiovies viginti trium mUium ducentarum et octo lib. tuv.,

tiadi et soivi prefato sumino poitti/ici pro dicto particulari pas-

siKjio fecinius, pro pi-edictis cciitum milibus florenorum, quatur

viijinli cl tiiium milia duccntas et quinquaqinta lib. tiir. » (Arch.

NAï., JJ. a6, fol. 148 V, n" 334). Celle lettre, qui est proha-

blement la réponse à celle du pape, ne fut pas jugée sufli-

sanle. Jean .XXIl n'avait rien reçu (n" T80), et c'est pourquoi

If paiement des 100.000 florins se lit en deux fois.

«73 8 août [1318%

Pliilippo, régi Franciœ, de eodeni. (Reg. 109, fol. 188,

c. 712 ;
— Reg. 110, p. 1, fol. 5 v°, c. H.'

« Carissimo in Christo fUin Philippo, régi Fraude

et Navarre i//iis/ri. Accedens ad no.s dilectus fliius

niagistcM' Radulfus Periti, scolasticus Altissiodorensis

ecclesie, nuntius vencrabilis fratris nostri.., episcopi

Altissiodorensis et dilecti filii.., alibatis nionasterii

sancti Dionisii in Francia, onlinis sancti Bencdicti,

Parisiensis diocesis, collectorum decimaruni iinposita-

niin in regno Francie pro generali nltramarino passa-

gio in Terre Sancte subsidiuni faciendo, patentes

regias litteras tuo regali sigilio in ccra viridi sigillalas

pro parte collectt)riun ipsoruin nobis presentare cura-

vit, per quas te fateris ab eisdeni collectoribiis, nostro

et apostolice Sedis nomine, mutiio récépissé qnicqiiid

collectuni est et in antea colligetur de décima pro

ipso generali passagio, per felicis recordationis Cle-

nienteni papam V, predecessorem nostrnni, in pre-

dicto regno imposita, pro anno preterito proxinie,

deductis inde priniitus et retentis centuni milibus llo-

renorum in quoddani particulare passagiiim conver-

tendis; fateris etiani per collectores ipsos tibi fuisse

tradita pro nobis et Sede predicta, prefata centuni

inilia florenorum in predictum particulare })assagium

convertenda, promittens te nobis vel Sedi predicte

soluturum ac reddituruni hujnsmodi nuituum de dua-

bus decimis per nos tibi gratiose concessis, teque

conversurum et expensurum in ipsum particulare pas-

sagium dicta centuni milia florenorum. Sane, fîli caris-

sime, licet visa et diligenter attenta regaliimi con-

tinentia litterarum, mirati fuimus, nec indigne,

})refatos collectores sic obérasse a circumspectionis

et prudentie senùtis quod a te, circa predictum

nuituum, sub tanta generalitate receperint litteras, pauci

quidem roboris vel valons, cum nec per eas, ubi

mutuata quantitas subtacetur, possit pro nobis et Sede

predicta probatio fieri. De tuis tamen consiliariis,

illisque precipue quorum correctioni littere régie sub-

jacent, ammirationem concepimus non minorem

([uod per eos sic ineficaces trausire potuerint littere,

quas non ignorarunt nobis exhiberi debere
;

quod

bonam tidem nostram, qna tecum circa concessionem

hujusuiodi nmtui egimus gratantius atque fidentins,

non curarint attendere, et circa confectionem littera-

rum ipsarum, ne .sic evidenter essent inutiles, non

studuerint sincerius se liabere. Si enim naturam

mutui velint attendere, in quo enumeratio et translatio

dominii de jure requiritur, apparere eis liquide pote-

rit quod in hiis que colligenda sunt, et per conse-

quens numeranda, mutimm non poterat contrahi, cum

nec nos ipsius debitores décime jussissemus ipsam

tibi tradere derimam, nec ipsi eam tibi tradidissent

aut Iradere promississent, ut videretur ad te brevi

manu nuituum pervenisse. Quomodo ergo fateri pote-

ris te récépissé mutui nomine id quod tu idem asse-

ris adhuc colligi et tibi numerari del)ere? Profecto,

fili, si hec consideranter advertant tui consiliarii et

presertim cancellarie regalis officia exercentes, quod

sic exorbitaverint ajuris et decentie tramite, gravi se

debent reprehensione ferire. Tuum autem non est negli-

gere talia que in quandam indecentiarn régie magnitu-

dinis redundare noscuntur, quin inimo pro decentie

regalis bonore ac justitie debito, consiliarios ipsos tuos

super liiis increpare teneris, eosque cautos et sollicites

reddere, quod examinationi litterarum a regali pro-

deuntium curia sic diligenter invigilent, quod saltem

evidenter injustum aut indecens in earum nequeat

tenore notari ; dum etenim que in predictis litteris

inprovide acta sunterga nos in mente revolvimus, quod

in inferiorum personis fiant quandoque pejora verisi-

bili conjectura veremur. Quia igitur que infonniter

gesta sunt in predictis reformari débite cupimus, pre-

dictas tuas litteras per eundem scolasticum collecto-

ribus ipsis providimus reinittendas, per alias apostolicas

certi tenoris litteras districte mandantes eisdem qua-

tenus de omni eo quod, tempore receptionis Ularum,

de dicta décima mutuo tibi tradiderint, litteras tuas

583 ANNI

duplicatas, recognitoi'ias et obligatorias efficaces, cuni

expressione summe tradite, consulte recipere debeant,

et sic deinceps de qualibet sumnia dicte décime colli-

gende et per eos tibi tradende mutuo, singulas similes

litteras duplicatas a te habere procurent ut, singulis

sibi retentis, indilate singulas nobis niittant. De dictis

etiam centum milibus florcnorura litteras seorsum refici

volumus duplicatas, circa que iîeri facienda sicut est

decens et debitum, te, ut credimus, exhibebis yolun-

tarium atque promptum. Datum ut supra'. »

< N" 672.

074 Avignon, 8 août 1318.

Dispensatio pro matrimonio inter Robertum de Atre-

bato et Johannam, Caroli comitis Valesii filiam, con-

trahendo. (Reg. 109, fol. 200 v°, c. 754; — Reg. 110,

p. II, fol. 53,0. 2oaet900; — Reg. 67, cur. fol. :\^2H,

c. 99 ;
— Reg. Avin., t. X, fol. 466 v°, c. 99.)

« hilecto filio nobili viro Hohrrin do Alrplinla,

militi, nato quondam Philippi de Alrebalo, rt dilcclc

in Christo filie Johanne de Valesio, rr/ic/r qiiondnni

Caroli, primogeniti dilecti fi/ii iinbilis viri P/ii/ipjjl,

principis Tarentini. Romanus pontifex nonnuaquam

supra jus de jiu-c dispensans, necessitatis vinculuni,

quo cuiicti ad ipsius juris observantiam astriaguntur.

laxat jirovide de sue potestatis plenitudiue circa quos-

dani et presertinri circa personas generis nobilitale

sublimes, ei-ga Deum et Sedem apostolicam devotione

procipua refulgentes. Sane dilectus filius nobilis vir

Carolus, clare memorie Phylippi régis Francie filius,

cornes Vallesii, genitor tuus, filia Johanna, tam pro se

quam pro vohis nobis exposuit quod, cum a consangui-

nitatis nexu jam sitis fere in descensus seii declinatio-

nis excursu, tractatus est habitusut, pro corroboranda

unione et caritatis sinceritate solidius conservanda

inter vos et utriusque parentes, ad strictions et

indissolubilis vinculi reducamini unitatem per conjunc-

ticinoni copule conjugalis. A^eruni quia ex utroque

lai cru in quarto consanguinitatis gradu vobis mutuo

attinotis et quondam Carolus, primogcnitus dilecti filii

nobilis viri Phylippi, principis Tarentini, vir tuus, filia

Johanna, quarto, dum viveret, fuit consanguinitatis

gradu tibi, fili Robcrle, conjunctus
;
quia etiam dictus
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comes très ex aliis liberis dilecte in Christo filie nobi-

lis mulieris Blanche de Britannia, genitricis tue, fili

Roberte, et ipsa Blancha très vel quatuor comitis

antedicti, ot speciaHter te, filia Johanna, et tu, fili

Roberte, ununi ex liberis dicti comitis, non tamen

predictam Johannam, de sacro fonte levastis, per quod

inter te et Johannam eandem spiritualis cognatio est

contracta, id non potest absque dispensatione Sedis

ejusdem légitime provenire : quare nobis pro parte ^
vestra fuit per eundein comitem humiliter supplicatum

ut providere vobis super hoc de oportuno dispensatio-

nis bénéficie misericorditer digRaremiu-. Nos igitur,

paternameditatione pensantes vestris et vestnirum uti-

litatibus amicorum plurimum expedire quod amabilitatis

fedus inter vos et amicos eosdem solida vigeat firnii-

tate, ac sperantes quod ex conjunctione predicta si

fiât, nedum vobis prosperitatis incrementa provenient,

quin etiam in iiartil)us illis quietis amenitas, et alla

nudta bona, Deo auctore, succèdent, prefati comitis ac

vestris supplicationibus inclinati, vobiscum ut predictis

impedimentis nequaquam obstantibus, matrinionium

invicem contrahere et in contracte remanere licite

valealis, auctoritatc apustolica de speciali gratia dis-

pensamus, prolem suscipicndam a vobis ex hujusuKjdi

matrimonio ex nunc legitimam nuntiantes. NuUi etc.

nostre dispensationis et nuntiationis infringere etc.

Dat. Avinione, vi idus augusli, annc secundo'. ^

^ l.a date de raniiée ne se trouve ni dans le registre 109,

ni dans le registre 1 10.

675 rAvienon,8 août i;!l8.

Carolo Valesii prœdictam dispensationom se conccs-

sissenuntiat. (Reg. 109, fol. 200 v", c. 7.jo; — Ri;i;. 110,

p. II, fol. 53,0. 256 et 901.)

« Dilcclo filio nobili viro Carolo, clare iunnovie

Philipjpi régis Francie filio, comili Valesii. Litloras

tuas, fili — libentissime misissemus'. »

< Cf. n° 6^4.

676 Avignon. 10 août 1318.

Unum perpeUium vicarium in ecclesia de castre sancti

Laurentii de .\rbaribus, Avinionensis diocesis, mensœ
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episcopali Avinionensi unita instituit eique redditus as-

signat. (Reg. 74, cur., fol. 13, v°, c. 46.)

« Ad perpetuam vi'imcmoriam . Ad divini cultus —
Datum Avinione, nu idiis uiig-iisti, anno seciimlo. >i

677 Avignon, 13 août [1317-13181.

Beraldo de Mercnrio absolutionem excommunicatio-

nis quam quasdam Ireugas infrengendo incurrerat, con-

codit. (Reg., 109. fol. 86, c. 367 ;
— Reg., 110, p. i,

fol. 87 v°, c. 313'.)

(( Nobili viro Beraiido, domino Mercorii, spiri/i/m

consilii sanioris. Licet tiiiis tuorunique complicium

gravis meriiisset excessus, quoni indictarum por no.s

violatione treugariiin contemptiI)iliter conimisi.stis,

non aliter tibi et illis de absolutionis benefirio prospici,

quam si personaliter ad Sedem a}iostolicain veniretis

eani luimiliter petituri, quia tanieii, cor tuum tangente

Domino, magna humilia tionis pretendensindicia, sancte

niatris Ecclesie misericordiam suppliciter implorasti,

nec pietatis sinuni tibi precludere, nec miserationis

ultera voluimus denegare, sicque tibi et ipsis complici-

lius ab accessu curie bénigne parccntes, tuam et illo-

rum al)solutionem certis personis per alias nostras

corti tenorislitteras duximus committendam. Tu ergo,

gratiam hujusmodi gratanter acceptans, ex nunc te

devotiorem sancte Romane Ecclesie, in hiis presertim

que salubriter ordinabit, exliibeas nec sic tuo innitaris

sensui, quin comune bonum animeque salutem tnis

affectibus anteponas. Dat. Avinione, xviii kal. sep-

tembris". »

' Dans le registre 110, l'acte est incomplet; il se termine

au verso du folio 87 par les mots gratiam liujusmodi suivis,

au lolio 88, de la fin d'une autre lettre datée des ides de

décembre et non mentionnée dans l'index.

- Cf. Il s'agit ici des trêves qui avaient été fixées par

.lean XXII pour un an, le 8 mai 1317 ou 1318 (n°' 58.3-587)

entre Hugues de Chalon et Béraut de Mercœur. Celui-ci, qui

ne les avait pas observées, s'était vu refuser l'obsolution, le

4 juillet (n"' 640-641). La lettre par laquelle le pape la lui

accorde enlin et que nous publions ci-dessus est donc pos-

térieure à cette date. D'autre part elle est, selon nous, au

plus tard de 1318, puisque, le 31 octobre de cette année

(n"" 74G-7o3), nous voyons que Béraut était venu à la cour

pontificale et qu'il était rentré dans les bonnes grâces de

Jean XXII (Voyez aussi n" 777).

«57H 17-18 août [131f

Treugas inter Matliam, comitissam et Bernardum,

comitem Armaniaci, ex una parte, acMargaritam, comi-

tissam Fuxensem, ex altéra, usque ad festum beati

Michaelis arcbangeli prius indictas, a prœdicto festo

usque ad instans festum Fascha; et abinde usque ad

unum annum prorogat. (Reg., 109, fol. 192, c. 729 ;
—

Reg. 110, p. I, fol. 107 v°, c. 396; — Bib. nat., ms. lat.

4H4, fol. 73, pars iii, n° 10; — L. Guérard, Doc. ftotU.,

l,p. 88, n''64.)

« Ad fiilurain rei memoriam. Ad nostrum pridem

auditum, non sine mentis turbatione, perducto,

quod liumani generis inimicus, pacis hostis et zizanie

seminator, inter dilectam in Christo tiliam nobilem

niulierem Matham, comitissam, et dilectum tilium

nobilem virum Bernardum, natum ejus, comitem

Armaniaci, ex una parte, ac dilectam in Christo filiam

nobilem mulierem Margaritam, comitissam Fuxensem,

sororem comitisse et amittam comitis Armaniaci pre-

dictorum, ex altéra, super quibusdam rébus materiam

adeo gravis dissensionis ingesserat, ut non juribus set

viribus, non viis pacificis, set congressibns bellicis et

impugnationiijus hostilibus ac invasionibus mutuis

decertare altrinsecus conarentur, non absque peri-

culis animarum. stragibus corportim et dispendiis

facidtatum, nos ad quos singulariter pertinet in uni-

versali Ecclesia cunctave congregatione fidelium paceni

querere ac ipsam facere diligentius observari, pre-

dictis dispendiis atque pericuUs congruis obviare

remediis paternis anhelantes affectibus, et proinde

cupientes per tractatus amabiles inter partes ipsas

exortam dirimi questionera, cura indecens esset «t

plénum magno discrimine tam sublimes tantaque

conjunctas propinquitate personas, que altrinsecus se

debent fulcire favoribus et incuml)entia onera com-

muni auxilio supportare, occasione presertim alicujus

comodi temporalis sic mente dividi aut a manifesta-

tione operis separari, inter comitissam et comitem

Armaniaci predictos, valitores, adjutores et l'autores

eorum ac adhérentes eisdem ex una parte, ac pre-

dictam comitissam Fuxensem, valitores, adjutores,

fautores sucs et adhérentes ei, ex altéra, sub spe

pacis inter partes ipsas, Deo actore, intérim refor-

mande, treugas usque ad instans festum beati Michae-
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lis archangeli duraturas, apostolica aiictoritate pi'o-

vidiimis indicendas, qnas a die notificationis sen pabli-

cationis eariim siuim voluiiiius liabere vigoreiu, in

omnes et singulos ex tune iiifringentes seu non ser-

vantes easdem excommunicationis sententia promul-

gata, prout liée et alia in apostolicis litteris inde factis

plenius contineutur '. Verum qiuim partes ipse, certis

ex causis siciit aiidiviums, circa padficationeiii muluani

nonduni potuerunt intendere nec infra treiigarum

ipsarum tempus, cujus exitiisproximat, posse vaccare

sperantiir, nos, nolentes partes ipsas ex ipsius tempo-

ris lapsu in pristina guerrarum detrimenta recidere,

qniii imnio paceni et concordiam invirem propagari

desideriis affectantes intensis, treugas predictas inter

dictas partes valitores, adjutores, fautoressuos et adhé-

rentes eisdeni, a predicto festo heati Michaelis usque

ad instans festum Pasche, et abinde usque ad uniuii

annuni in antea continue nunieranduni, sub spe pacis

intérim inter illos, dante Domino, reformande proroga-

nuis auctoritate predicla, cujusmodi prorogationem, ut

predicitnr. a die notificaiionis seu publicatiouis ijisius

suuni volumus liabere vigorem et in omnes et singu-

los ex tune iniVingentes seu non servantes treugas

hujusmodi prorogatas excomunicationis sententiam

promulgamus. Nonobstante si eisaut eoruni alicui sub

quacuiique forma vel conceptione verl)orum a Sede

apostolica sit iudultum quod excomunicari non possit,

per litteras Sedis ejusdem non facientes plenam et

expressam ac de verbo ad verbum de induite hujus-

modi mentionem, et qualibet alia dicte Sedis indul-

gentia generali vel speciali cujuscunque terroris vel

expressionis existât per quam effectus presentium

impcdiri vaieat quomodohbet vel differri ; vassallos

insuper et subditos nobilium predictoruni a juramen-

tis fidelitatis quibus eis vel eorum alleri tenentur

astricti quantum ad hujus dissentionis articulum, cum

in illicitis eis obedire non debeant, per idem tempus

prorsus absolvimus. Et uichilominus promissiones et

obligationes que inter partes ipsas et quoscunque alios

super belli seu conflictus utrinque comittendi pro-

cessu, nec non confederationes et colligationes et

pactiones que inter comitissam et comitem Armaniaci

prefatos et quosvis alios, ex una parte, ac predictam

comitissam Fuxensem et alios quoscunque, ex altéra,

intervenerint pro ipsa fovenda discordia, utpote

contra bonum pacis presumptas illicite et attemptatas

in divine magcstatis offensam, et quascunque penas

adjectas ac juramenta prestita super hiis sub quibus-

cunque forma, modo vel expressione verborum.preser-

tim cum juranicntum vinculum iniquitatis esse non

debeat, ex lumc nuUa fore decrevimus et quatenus de

facto processerint irritamus. Ceterum cum pertinaci-

bus sic debeat obesse contemptus quod in humilium

prejudicium non redundet, volunuis ut illum vel illos

ex predictis, qui treugas ipsas forsitan observare

contempscrint jirorogatas, sic prefatus processus

nostor affîciat quod alterum, quantum in eo fuerit

treugas ipsas observai-e paratum, in aliquo non con-

tiugat ; ita quod nec ipse, noc sui valitores, consiliarii

et fautores sententia predicta ligentur, et eo etiani

casu iIHus vassaHi non intolHgantur a juramento tide-

Htatis quo tenentur cidom aliquatenns absoluti.

Nulli etc. Dal. XV-' kal. septembris-'. »

< Il mai 1318 (n" b88).

- XVI kal., dans le registre 109.

3 Cf. Celte lettre a été écrite, on le voit, avant la fête de

saint Michel, c'est-à-dire avent le -29 septembre 1318, jour où

devaient expirer les trêves fixées le 11 mai di- la iiiriiie

année. Voyez aussi ci-après, n° G80.

«7î> 117-18 août 1318.

Bajonensi, .\quensi et Adurensi episcopis ut pr;efatam

prorogationem notilicent aut publicent. (Rec. 100,

fol. 193, c. 730; — Reg. 110, p. i, fol. 108, c. 307 ;
—

BiB. NAT., ms. lat. 4114 fol. 73 v", pars ni, n° 11; —
L. GuÉiiAKD, JJoc. pont., I, p. 90, n° ti3.)

« Veneralnlibus fralribus.., Baionensi.., Aqiipnsi

//.., Adurensi ppiscopis. Ad nostrum pridem — Dat.

ut supra '. »

680 IS août 113181.

B[ernardo], episcopo Adurensi, easdem treugas, prius

usque ad dictum festum beati Michaelis archangeli

duraturas, usque ad tempus de quo viderit expedire

prorogandi, omniaque oportuna faciendi facullatem
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concedit. (Ke^. 109, fol. 191, c. 726; — Reg., 110, p. i,

fol. 109, c. 400; — L. Guékard, Doc. pont., 1, p. 91,

n° 64.)

" VcnrrahiH fratri B., episcopn Aduirnsi. Ad nos-

truni pridem ' — sententia promulgata, datoque vone-

raliililius fratribus nostris Baioneiisi, Aquensi epis-

copis, et tibi per alias nostras littoras - cerli toiioris

in luaudatis ut vos vel alter vestruia treugas, scuten-

tiam et alla omnia supradicta notificare partibus ot

aliis de quibiis esset expediens, ac publicare sol-

lempuiter studeretis, que per te laudabiliter percepi-

inus adimpleta'^ Vcrum quoniam partes ipse, certis

ex causis sicut audivimus, circa pacifîcationem inutuam

nondum potuerint intenderc, noc infra treugarum ipsa-

rum tenipus, cujus oxitus proxiiiiat, posse vacare spe-

raiitur, nos nolentes parles ipsas ex ipsius temporis

lapsu in pristina guerraruni detriinenta recidere, quin

ininio pacem et concordiam inviceni propagari deside-

riis affectantes intensis, prorogandi treugas predictas

auctoritate noslra inter partes easdeni, valitores,

adjutores, faut ores sucs et adhérentes eisdem a pre-

dirto festo sancti Michaelis usque ad tenipus de que

videris expediresub spe pacis inter illas, dante Domino,

refonnande, et prorogatas dictis partibus et aliis de

quilnis expediens fuerit per te vel aliuni seu alins

notificandi, ac ubicunque tibi utile fore videbitur sol-

leiupniter publicandi et in iufringentes aiit quo-

niodolibet non servantes easdeni excomunicatiduis

sententiain promulgandi — Datuni xv kal. septem-

bris '. il

' Voyez pour la suite n" 678.

2 N° 389.

3 Voyez n" 62<1.

'' Cf. Cette lettre, comme les précédentes (n"* 678, 079), a

été écrite avant le 29 septembre 1318 et ne peut être que de

cette année. IVous avons déjà trouvé des exemples de pou-

voirs analogues donnés à des envoyés du pape dans des cir-

constances semblables in"'' 437-441). Nous constatons que la

prolongation donnée par .lean XXII nefut pas complètement

admise. Au lieu de durer encore un an à partir de Pâques

(8 avril) 1319 (Voyez ci-dessus n° 678), les trêves devaient

prendre fin le jour de saini Jean Baptiste (24 juin) 1319

(Voyez n° 892). C'est sans doute l'évèque d'Aire qui, faute